
 
 

 
Publicado em: 25/03/2025 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

Resenha: 019/25 – CSC                                                   DATA: 25/03/2025 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
1.1) PE n° 149/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Prestação de Serviços de Diagnóstico por imagem, na realização de 
exames de Ecocardiograma com Doppler e teste Ergométrico para 
Pacientes atendidos e Internados na Fundação de Medicina Tropical Doutor 
Heitor Vieira Dourado - FMT-HVD.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 09 de abril de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão: dia 
09 de abril de 2025 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital 
2.1) PE n° 150/2025–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares e 
Laboratoriais (Cânula de Guedel, Pipeta Graduada e Outros), para 
Formação de Ata de Registro de Preços, para atender a Central de 
Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e 
Demais Unidades Gestoras do Poder Executivo Estadual. 
2.2) PE n° 151/2025–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico 
(Oxibutinina, Ibrutinibe e Outros), para Formação de Ata de Registro de 
Preços, para atender a Central de Medicamentos da Secretaria de Estado 
da Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades Gestoras do Poder 
Executivo Estadual. 
2.3) PE n° 152/2025–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Avental 
Descartável), para Formação de Ata de Registro de Preços, para atender a 
Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas 
- CEMA e Demais Unidades Gestoras do Poder Executivo Estadual. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 07 de abril de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão: dia 
07 de abril de 2025 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital 
3.1) PE n° 153/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Prestação de Serviços Médicos para Unidade de Terapia Intensiva - 
(UTI) Clínico e Pediátrico, em regime de Plantão Ininterrupto de 06 Horas e 
12 Horas, nos Turno e Noturno, para Formação de Ata de Registro de 
Preços, para atender as necessidades do HEMOAM HOSPITAL - Fundação 
Hospitalar e Hematologia e Hemoterapia do Amazonas - FHEMOAM. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 09 de abril de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão: dia 
09 de abril de 2025 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital 
4.1) PE n° 154/2025–CSC: Aquisição de Gêneros Alimentícios, para 
Formação de Ata de Registro de Preços, para atender a Secretaria de 
Estado de Educação e Desporto Escolar - SEDUC e Demais Unidade 
Gestoras do Governo do Estado do Amazonas.   
4.2) PE n° 155/2025–CSC: Aquisição de Ambulâncias, para atender as 
demandas do Fundo Penitenciário do Estado do Amazonas junto a 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 07 de abril de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão: dia 
07 de abril de 2025 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital 
5.1) PE n° 156/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Fornecimento de Reagentes de Coagulação, para atender as 
necessidades do Laboratório de análises Clínicas da Fundação Centro de 
Controle de Oncologia do Estado do Amazonas - FCECON.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 09 de abril de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão: dia 
09 de abril de 2025 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital 
6.1) PE n° 157/2025–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Punch 
Descartável, Papel Grau Cirúrgico e Outros), para Formação de Ata de 
Registro de Preços, para atender a Central de Medicamentos da Secretaria 



 
 

 
Publicado em: 25/03/2025 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Complexos 
Administrativo do Governo do Estado do Amazonas. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 07 de abril de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão: dia 
07 de abril de 2025 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital 
7.1) PE n° 158/2025–CSC: Aquisição de Materiais de Consumo e 
Permanente (Materiais de Alvenaria, Materiais para Vidraçaria e Outros), 
para Formação de Ata de Registro de Preços, para atender de forma 
exclusiva esta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 08 de abril de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão: dia 
08 de abril de 2025 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital 
Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
8.1) PE n° 133/2025–CSC: Aquisição de Kit Agricultor Familiar, visando o 
Fortalecimento da Cadeia Produtiva Agrícola no Estado do Amazonas, para 
atender de forma exclusiva a Secretaria de Estado da Produção Rural - 
SEPROR.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 08 de abril de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão: dia 
08 de abril de 2025 às 09:30 horas.  
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
9.1) PE n° 128/2025–CSC: Aquisição de Fraldas Descartáveis, para 
Formação de Ata de Registro de Preços, para atender a Central de 
Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e 
Demais Unidades Gestoras do Poder Executivo Estadual. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 07 de abril de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão: dia 
07 de abril de 2025 às 09:30 horas.  
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
10.1) PE n° 112/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços Médicos de Alta Complexidade em Nefrologia e 
Terapia Renal Substitutiva Aguda, Móvel, Implante de Cateter e Emissão de 
Pareceres, para atendimento de pacientes internados nas clínicas médicas 
e cirúrgicas e unidade de terapia intensiva - UTI, da Fundação Hospital 
Adriano Jorge - FHAJ.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 10 de abril de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão: dia 
10 de abril de 2025 às 09:30 horas.  
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PE n° 038/2025-CSC, dia 28/03/2025 às 12:00 horas de Brasília. 
A sessão pública ocorrerá por meio eletrônico, no Endereço: https://www.e-
compras.am.gov.br 
 

 
Walter Siqueira Brito 

 Presidente do CSC/AM 
 
 
 
 
 


